HNPR—2018—28001

湘体青字〔2018〕36 号

湖南省体育局

关于印发《湖南省体育后备人才基地认定

办法》和《湖南省体育后备人才基地认定

办法实施细则》的通知

各市、州体育（教体、文体）局，各运动项目管理中心：

为了进一步贯彻落实《湖南省体育后备人才培养条例》，切

实加强体育后备人才培养，增强湖南竞技体育的发展后劲，省

体育局以省运会为周期，在全省持续开展了培养体育后备人才

“四强工程”认定工作。认定工作有效调动了各地开展体育后

备人才培养工作的积极性，各级体校和业余训练单位办学条件、

管理水平和训练水平得到了提高。

为做好新一轮的认定工作，决定对原“四强工程”认定办

 — 1 —

法进行修改，新周期将开展“湖南省体育后备人才基地”认定

工作。现将《湖南省体育后备人才基地认定办法》和《湖南省

体育后备人才基地认定办法实施细则》印发给你们，请认真做

好相关工作。

湖南省体育局

2018 年 12 月 10 日

 — 2 —

湖南省体育后备人才基地认定办法

第一条  为了促进我省业余训练的发展，提高体育后备人

才培养质量和效益，实现全省体育后备人才资源的优化配置，

在全省建立一批高质量湖南省各级体育后备人才基地，根据《湖

南省体育后备人才培养条例》制定本办法。

第二条 省体育后备人才基地划分为省高水平体育后备人

才基地和省体育后备人才基地。

第三条  省体育后备人才基地实行申报、认定制度，每 4

年认定 1 次。认定条件是认定工作的唯一标准，认定过程涉及

项目为奥运会、全运会项目。

第四条 省体育后备人才基地认定对象为：市（州）级中等

体育运动学校、少年儿童业余体育学校、县（市）区级少年儿

童业余体校、普通中学及其他形式培养体育后备人才单位。

第五条 省体育后备人才基地申报单位必须具备以下条件：

（一）省体育后备人才基地必须是开展省体育局布局的重

点奥运会、全运会项目且训练水平较高。

（二）各申报体育基地或单位的一级指标的分达本项分值

的 80%，且根据各项目得分总分排名，按照一定比例分类。

第六条 符合本办法第四条规定的可以向省体育局进行申

报。

第七条  申报材料包括：

一、申请报告；

 — 3 —

二、《湖南省体育后备人才基地申请表》；

三、该项目业余训练的情况。

第八条  各市州体育主管部门负责对申报的单位进行初

审，初审合格的，由市州体育主管部门报送省体育局青少年体

育主管部门。

第九条  省体育主管部门负责省级基地的统评认定和管理

工作。
第十条  省运会比赛结束后次月为各单位自评和申报时

间。

第十一条  省运会比赛结束后 2个月内为各市、州体育（教

体、文体）局初审及向省体育局申报的时间。

第十二条  省运会比赛结束后省体育局适时对各申报单位

进行统评，并根据统评情况，及时公布结果。

第十三条  凡经统评认定达到认定条件并经公示没有异议

的单位，由省体育局根据类别和项目分别命名为新周期湖南省

高水平体育后备人才基地（xx 项目）或湖南省体育后备人才基

地（xx 项目）。

第十四条 省体育局对省级基地实行动态管理。已被命名

的单位,在新的认定周期仍须重新申报。未申请参加认定或经检

查评估未达到认定条件标准的单位，不再命名为新周期省级基

地。

 — 4 —

第十五条 省体育局对被命名的单位在周期内的每年度给

予适当的资金、器材投入。资金、器材投入主要用于单位改善

训练、科研等条件。

第十六条 凡被认定的单位,每年 12 月底须向省体育局上

报本单位年度工作总结和经费使用情况。

第十七条 省体育局每年将进行一次抽查和绩效评估。对

不符合本办法实施细则要求的单位将责令限期整改。整改后仍

未达到要求者将取消命名资格。

第十八条 本办法自 2018 年 12 月 10 日起施行，有效期至

2022 年 12 月 10 日。

 — 5 —

湖南省体育后备人才基地

认定办法实施细则

一、基地管理（10 分）
（一）日常管理（2分）

1．工作计划（1分）

工作计划是指基地的年度目标、任务、要求和中远期基地

长期发展规划。每少一项扣 0.5 分。

2．工作总结（1分）

工作总结是指基地年度工作总结和教练员年度工作总结。

工作总结缺基地年度总结扣 0.5 分，教练员年度总结每缺一份

扣 0.1 分。

（二）训练常规管理（4分）

训练常规管理是指基地所在学校竞训部门有完善的训练常

规管理制度，教练员管理制度，运动员管理制度，教练员、重

点运动员业务档案，训练课质量检查的标准和检查记录，教练

员年度考核办法，教练员业务学习制度、培训制度，运动员选

才制度，运动员大纲考核资料，向上级输送运动员统计表。训

练常规管理，每少一项扣 0.4 分。

（三）绩效管理（4分）

1．教练员考核（2分）

教练员考核是指每年对教练员考核的完成情况。教练员考

 — 6 —

核。完成情况好计满分；完成情况一般计 1 分；完成情况差不

得分。

2．运动员考核（2分）

运动员考核是指每年 2 次运动员大纲测试完成情况。大纲

测试少一次扣 1分，没有不得分。每次大纲测试每少一人扣 0.1

分。

二、基地条件（40 分）
（一）队伍建设（10 分）

1．教练员数量（2分）

教练员数量是指基地从事培养训练工作的专职、兼职、聘

任的教练员数量。教练员配备 4人计满分，每少一人扣 0.5 分。

2．学历（2分）

学历是指基地教练员的国家承认的学历。教练员没有学历

不计分，大学本科以上学历每人计 0.5 分，专科学历每人计 0.25

分。

3．职称（2分）

职称是指基地教练员具备的职称。高级职称 1分/人，中级

职称 0.5 分/人，初级职称 0.25 分/人。

4．在训运动员人数（2分）

在训运动员人数是指目前基地运动员的在训人数。在训 40

人计满分，每少一人扣 0.1 分。

5．教练员培训（2分）

 — 7 —

教练员培训是指体育或教育部门主办的岗位培训、短期培

训、各类讲座等业务培训。每参加一人次计 0.5 分。

（二）场地设施（10 分）

1．场地数量（4分）

按“基地指标”计分，每少一个训练场馆扣 1分。

2．场地质量（3分）

按“基地指标”计分，场地不标准扣 1.5 分。

3．器材数量（3分）

按“基地指标”计分，每类器材数量不足扣 1.5 分。

（三）经费投入（10 分）

1．政府、体彩投入（5分）

政府预算、体彩公益金每年每所基地专项训练经费不少于

20 万元计满分，少于 20 万元计 3分，少于 8万元不得分。

2．伙食、服装补贴（5分）

伙食、服装补贴，按照 2011 年国家体育总局、教育部 14

号令《中等体育运动学校管理办法》、15 号令《少年儿童体育学

校管理办法》落实的计 5 分，部分落实计 2.5 分，未落实不计

分。

（四）科研保障（10 分）

1．科研训练为服务（4分）

建立运动员科研选材跟踪档案计 1 分，有计划计 1 分，有

落实、有记录齐全规范计 2分，不齐全计 1分，没有不得分。

 — 8 —

2．科研经费（总计 2分）

每年安排 5万元以上计 2分，每减少 1万扣 0.5 分，1万以

下不计分。

3．运动员人才库（4分）

（1）运动员人才库应包括：自然情况、形态、机能、生理、

生化、一般身体素质、专项素质及专项技术等内容；参赛、输

送、大纲考核、文化课成绩等资料记录。

（2）人才库每年至少有两次测试内容的记录。

（3）运动员专项技术档案逐项检测填写，内容要齐全、规

范。

（4）运动员人才库必须使用湖南省体育局统一制定的人才

库软件规范录入。

运动员人才库（总计 4 分）录入资料齐全、规范计满分，

较齐全计 2分，不齐全不计分。

三、运动训练（20 分）
（一）计划总结（12 分）

1．年度计划、总结（3分）

年度计划、总结包括教练员全年基本任务、目标、训练手

段、实施计划的措施、全年训练、比赛总结。资料齐全计 3分，

每少一人扣 0.5 分，每少一项扣 1分。

2．阶段计划(2 分)

阶段计划制定合理、科学计满分，不合理、科学或每少一

 — 9 —

人扣 0.5 分。

3．周计划、小结（3分）

周计划有基本要求、运动量安排、周计划齐全计 3 分，不

齐全或每少一人扣 0.5 分。

4．课时计划、小结（4分）

课时计划、总结完整、齐全计 4 分，每少一人扣 1 分，每

缺一次扣 0.2 分。

（二）科学选材（6分）

1．选材标准（2分）

各项目有选材标准计 2分，没有不计分。

2．选材测试（2分）

各项目有选材测试记录计 2分，没有不计分。

3．选材评定（1分）

对每个重点队员有专项和机能评定计满分，每少一人扣 0.2

分，没有不计分。

（三）运动员大纲测试（4分）

按照国家体育总局制定的教学训练大纲（没有大纲的自定

测试标准）每年 2 次对各年龄组运动员进行全面考核。材料齐

全、规范计 4分，每少一次测试扣 1.5 分，每少一人扣 0.2 分。

四．基地效益（比赛成绩 30 分，输送不封顶）

（一）比赛成绩（30 分）

1．全省比赛成绩（18 分）

 — 10 —

本周期内该基地运动员参加该项目全省青少年比赛获得前

八名，每获得 1 个名次分别按 1、0.8、0.6、0.5、0.4、0.3、

0.2、0.1 计分。

2．全国比赛（6分）

本周期内运动员（含输送运动员）参加全国（全运会、锦

标赛、冠军赛、青运会）比赛（总计 6分），1个前 3名计 2分，

4-8 名计 1分。

3．国际大赛成绩（6分）

本周期内运动员（含输送运动员）代表湖南参加奥运会、

世界杯、世界锦标赛、亚运会、青奥会获得前三名 1人记满分 6

分，4-8 名 1 人计 2分。

（二）输送人数（得分不封顶）

1．省专业队

向省专业队每输送 1人计 5分。

2．八一队

经省体育局批准向八一队每输送 1人计 3分。

3．省体校运动队

向省体校运动队每输送 1人计 0.5 分。

4．向上一级体校每输送 1人计 0.2 分。

 — 11 —

湖南省体育后备人才基地

认  定  申  请  表

申 报 类 别

     申 报 项 目

申 报 单 位

 填 表 时 间

     市、州体育（教体、文体）局审核         （公章）

湖 南 省 体 育 局 制

 — 12 —

业余训练开展情况文字叙述

（2000 字以内）

 — 13 —

基 本 情 况 统 计 表

单 位 全 称

单位批准时间、文号

学 校 详 细 地 址

邮 政 编 码
联 系

电 话
（区号）

学 生 总 数
专项经费投入情况

（万元/年）

教 职 工 总 数                                   人

学历情况（人数） 职称情况（人数）
类

型

人

数
研

究

生

本

科

专

科

中

专

其

它

国

家

级

高

级

中

级

初

级

其

他

           教

练

员

35 岁以下 36 岁至 49 岁 50 岁以上

基 地 教 练 员 队 伍

年

龄

结

构

人数： 人数： 人数：
比  例    ：  ：

在训运动人数：               其中：男     人；女      人

年龄梯队情况：  运 动 员 队 伍

符合本项目选材标准人数：

 — 14 —

专 项 训 练 设 施 设 备

专项训练场地 平方米 设施设备总值 万元

专业场馆名称 规定面积 实有面积 主要设施设备 建成时间

 — 15 —

科 研 设 施 设 备

科  研  所  面  积  隶 属 关 系

设施、设备名称 功    能 价值  （万元） 使 用 情 况

科研为训练服务的文字描述（主要描述训、科、研相结合的实例）

 — 16 —

上 周 期 输 送 情 况

姓  名 项 目 在校训练年限 培训教练 输送队别 输送时间

 — 17 —

大  赛  成  绩

参赛项目 比赛名称和时间 比赛地点 金牌名次 团体总分名次

 — 18 —

基  地 获 奖 情 况

时   间 获   奖   名  称 颁   奖  单  位

本

周

期

内

基

地

获

上

级

表

彰

情

况

 — 19 —

市

州

体

育

行

政

部

门

推

荐

意

见

                        负责人：_______________

（公章）  __________年__________月__________日

 — 20 —

 — 21 —

湖南省体育后备人才基地评分表

申报类型_________________________

单    位_________________________

开设项目_________________________

单位负责人________________________

检查组组长________________________

2018 年   月   日

日常管理（2分）

(得分    ）

工作计划 1分   （得分    ）

工作总结 1分   （得分    ）

训练常规管理（4

分）

(得分    ）

 训练常规管理 4 （得分    ）

基地管理

（10 分）

（得分   ）

绩效管理、（4分）

(得分    ）

教练员考核 2分 （得分    ）

运动员考核 2分 （得分    ）

队伍建设（10 分）

(得分    ）

教练员数量 2分 （得分    ）

学历 2分      （得分    ）

职称 2分       （得分    ）

在训运动员人数 2分

（得分    ）

教练员培训 2  （得分    ）

场地设施（10 分）

(得分    ）

场地数量 4分  （得分    ）

质量 3分      （得分    ）

器材数量 3    （得分    ）

经费投入（10 分）

(得分    ）

政府、体彩投入 5分

（得分    ）

伙食、服装补贴 5分

（得分    ）

基地条件

（40 分）

（得分   ）

科研保障（10 分）

(得分    ）

科研为训练服务4分     （得分    ）

经 2分     （得分    ）

人才库 4分  （得分    ）

计划总结（12 分）

(得分    ）

年计划、总结 3分（得分    ）

阶段计划 2分   （得分    ）

周计划、小结 3分（得分    ）

课时计划、小结 4分

（得分    ）

科学选材、（6分）

得分    ）

选材标准 2分   （得分    ）

选材测试 2分   （得分    ）

选材评定 21 分  （得分    ）

运动训练

（20 分）

（得分   ）

大纲测试

（4分）

(得分    ）

 大刚测试 4分  （得分    ）

比赛成绩 30 分）

(得分    ）

全省比赛成绩 18 分

（得分    ）

全国比赛 6分  （得分    ）

国际比赛 6分  （得分    ）

基地效益（比赛成

绩 30 分，输送不封

顶）

（得分   ）

输送人数（不封

顶）

(得分    ）

省专业队      （得分    ）

八一队        （得分    ）

省体校运动队  （得分    ）

向上一级体校输（得分    ）

 — 22 —

湖南省体育后备人才基地检查评分表（基地管理）

内     容 分值 计分标准 检查要求
检查

情况
得分

工作计划 1
年度目标、任务、要求，中远期发展规划（总计

1分）；每少一项扣 0.5 分。
查看档案、花名册

日

常

管

理

2 分

工作总结 1
基地和教练员全年工作总结（总计 1 分）；缺基

地总结扣 0.5 分，教练员每少一份扣 0.1 分。
档案、资料

训

练

常

规

管

理

4 分

训练常规
管理

4 每少一项扣 0.4 分。 档案、资料

教练员考核 2
教练员考核（总计 2 分）。完成情况好计满分；

完成情况一般计 1分；完成情况差不得分。
查综合资料

基
地
管
理(

1
0

分)

绩

效

管

理

4 分
运动员考核 2

每年进行2次运动员大纲考核，每少一次扣1分，

没有不得分，每次大刚测试每少一人扣 0.1 分
档案、资料

 — 23 —

湖南省体育后备人才基地检查评分表（基地条件）

内     容 分值 计分标准 检查要求
检查

情况
得分

教练员数量 2 配备 4人以上得满分，每少 1人扣 0.5 分
查在职带训教练员实数；

查档案、文件。

教练员学历 2
总计 2 分，没学历不计分，大学本科以上学

历 1人计 0.5 分，大专 1人计 0.25 分。

查在职带训教练员大学

毕业证

教练员职称 2
高级 1 人计 1 分，中级 1 人计 0.5 分，初级

1人计 0.25 分。

查在职带训教练员职称

资格证。

在训运动员人数 2
在训练运动员40人以上得满分，少1人扣0.1分（附

花名册）。

查教练员教案和基地花名册

（2017-2018年）。

队

伍

建

设

10

分

教练员培训 2 每参加一人次计0.5分，满分2分。
教练员培训听课笔记和培训

结业证书等（2014.9-2018.9）

场地数量 4
按“基地指标”打分（总计 4分），每少一个

训练场地扣 1分。
逐项检查、落实。

场地质量 3
按“基地指标”打分（总计 3分），场地不标

准扣 1.5 分。
逐项检查、落实。

基
地
条
件(

4
0

分)

场

地

设

施

10

分 器材数量 3
按“基地指标”打分（总计 3分），每类器材

数量不足扣 1.5 分。
逐项检查、落实。

 — 24 —

政府、体彩公益

金投入
5

财政预算拨款、体彩公益金投入每年每所基

地专项训练经费不少于 20 万元满分，少于

20 万元计 3分，少于 8万元不计分。

1、查财政局预算科拨款

通知单；

2、查基地到款证明；

3、查基地专项账本。

经费

投入

10

分
伙食、服装补贴 5 完全落实计5分，部分落实计2.5分，未落实不得分。 查资料、差账本

科研为训练服务 4

总分 4 分，建立运动员科研选材跟踪档案 1

分，有计划1 分、有落实1 分、记录齐全规范计1

分，不齐全0.5分，没有不得分。

看文件，资料

科研经费 2
每年安排科研经费 5 万元以上计 2 分。每少

1万元扣 0.5 分，1万元以下不计分。
查账本

基
地
条
件(

4
0

分)

科研

保障

10

分

运动员人才库 4
运动员人才库（总计 4 分）录入资料齐全、

规范得满分，较齐全得 2分，不齐全不得分。
查人才库软件

 — 25 —

湖南省体育后备人才基地检查评分表（运动训练）
内     容 %值 计分标准 检查要求

检查情
况

得
分

计划、总结 3

全年基本任务、目标，训练基本手段；训练负荷；全年比赛

及定期考核的安排；实施计划的措施；全年训练、比赛总结，

总计 3 分，按检查情况打分，每少一人扣0.5分，每

人每少一项扣1分。

1、查 2017-2018 年每个教练

员的计划、总结、教案本；

2、教案本必须使用省体育局

制定的教案本。

阶段计划 2
阶段计划制定合理、科学计满分，不合理、科学或每少一人

扣0.5分。

周计划、小结 3
周计划有基本要求、运动量安排、周计划齐全计2分，不齐

全或每少一人扣0.5分。

计
划
总
结

12分

课时计划、小结 4
总计 2 分，课时计划、总结完整、齐全计 2 分，

每少一人扣 0.5 分，没缺一次扣 0.2 分，按检查

情况打分。

查教案、资料，看训练

选材标准 2
有各项目专项选材指标计 2 分，没有不得分，按

检查情况打分。
教案、资料

选材测试 2
有各项目的选材测试记录计 2 分，没有不得分，

按检查情况打分。
教案、资料

科
学
选
材
6 分 选材评定 2

对重点运动员有专项和机能评定材料， 总计 2分，

每少一人扣 0.2 分，没有不得分，按检查情况打

分。

教案、资料

运
动
训
练(

2
0

分)

大纲
测试
4 分

运动员大纲测试 4
按照国家体育总局制定的各项目教学训练大纲（没有大纲的

自定标准）对年龄组运动员进行全面考核，每年两次，材料

齐全规范计4分，每少一次测试扣2分，每少1人扣0.2分

查原始记录及相关资料

 — 26 —

湖南省体育后备人才基地检查评估表（基地效益）

内     容 分值 计分标准 检查要求
检查
情况

得分

全省比赛成绩 18
总计 12 分，参加全省青少年比赛获得前 8名

计每获得 1 个名次分别按计 1、0.8、0.6、

0.5、0.4、0.3、0.2、0.1 计分。
查秩序册和成绩册（2014.9-18.9 年）

全国比赛 6
全运会、全国锦标赛、冠军赛、青运会总计

6分，1个前 3名计 2分，1个 4-8 名计 1分
查秩序册和成绩册（2014.9-18.9 年）

比赛
成绩
30 分

国际比赛 6
总计 6 分，有 1 人获得奥运会及世界杯、世

界锦标赛、亚运会、青奥会获得前三名的计

满分，4-8 名 1 人计 3分。
查秩序册和成绩册（2014.9-18.9 年）

省专业队  以省局进队正式文件为准，5分/人。 人事处文件（2014.9-18.9 年）

国家八一队  经省局批准（双计分运动员），3分/人。 进队协议书（2014.9-18.9 年）

省体校运动队  向省体校运动队每人计 0.5 分。
省体育局人事处文件、高校录取通知

（2014.9-18.9 年）

基
地
效
益(

比
赛
成
绩3

0

分
，
输
送
不
封
顶)

输
送
人
数
不
封
顶 向上级体校输送（不

含省体校）
 向上一级体校每输送 1人计 0.2 分

查入校当年上级体育部门出具的证

明、升学（转学）材料等能够证明输

送的相关材料、学校花名册等

 — 27 —

湖南省体育后备人才基地各项目基本指标

内容

项目
训  练  场  地 主要训练器材

教练员

人数
专项经费 训练规模（人）

田  径

①400 米标准田径场一个

②120 米室内训练棚一个

③综合力量训练房一个

①各种田径器材齐全

②力量训练器材齐备

③综合力量训练器械一套

4 人

以上
20 万元 60 人以上

游泳

4 人以上
25 万元 50 人以上

游  泳

跳  水

①50 米室外游泳池

②6道以上室内 25 米温水池③训练房

④室外 10 米跳台池⑤训练房 1个

①等动拉力器10副以上  ②体操垫20以上 ③哑铃30

副以上  ④杠铃8副⑤跳板3块⑥体操垫10床⑦蹦床

1副
跳水

3 人以上
20 万元 40 人以上

举  重 10 个以上举重台的训练房
①举重比赛杠铃 4副，训练杠铃 12 副以上

②10 个以上举重台

4 人

以上
20 万元 40 人以上

摔柔

5 人以上
20 万元 60 人以上 摔  跤

柔  道

跆拳道

30×20 米训练房 2个

12×12 米场地 2个

①正规摔跤、柔道比赛垫各 2床

②训练杠铃 4副以上

③布人 20 个以上④跆拳道比赛垫 2床

⑤沙袋 6个⑥护具 30 个⑦火腿靶 30 个

跆拳道 3人

以上
20 万元 40 人以上

体  操

蹦  床

①30×20 米体操房

②训练房

①单杠、双杠、跳马、吊环、平衡木、高低杆、地毯

②海绵坑   ③体操垫 40 床   ④蹦床 2副

⑤体操垫 20 床 、海绵垫 10 床

4 人

以上
25 万元 50 人以上

射  击

①50M 靶场 1个（30 个靶位以上）

②25M 靶场 1个（16 个靶位以上）

③10M 汽枪房 1个（20 组以上）

①步枪 20 支以上

②手枪 20 支以上

③子弹每年 5万发以上

3 人

以上
25 万元 40 人以上

 — 28 —

内容

项目
训  练  场  地 主要训练器材

教练员

人数
专项经费 训练规模（人）

网  球

①4片以上室外单双打塑胶球场

②1片以上室内单双打球场

③10M 宽墙一面

①网球拍 50 副以上  ②穿拍机一台

③球 5箱以上（每年）

④哑铃 4副

3 人

以上
20 万元 40 人以上

羽毛球 10 片以上单双打场地

①羽毛球拍 50 副以上  ②穿拍机一台

③球 10 箱以上  ④海绵垫 10 床以上

⑤跳绳 50 副

3 人

以上
20 万元 40 人以上

皮划艇

赛  艇

①2200×100 米以上水域

②10 个以上浆位的皮划、赛艇荡浆池

各一个  ③训练房  ④船库

①跟踪艇 1 条以上  ②皮划艇 20 条以上，赛艇 10 条

以上  ③测功仪 2台

④训练杠铃 8副以上

4 人

以上
20 万元 50 人以上

套路 4人
武术

①20×14 米训练房 1个（套路）

②12×12 米场地一个（散打）

①8×12 米训练垫 2床  ②8×8米散打台 1床

③沙袋 10 个   散打 2人
20 万元 50 人以上

拳击 15×15 米训练房 1个 ①正规拳击台 1个  ②沙袋 10 个，护具 30 个
3 人

以上
20 万元 50 人以上

花游

①25×25 米深 3米的室内游泳池一个

（水温保持在 28 度以上）

②15×15 的室内舞蹈一间

跆拳道垫 20 块 1 米×1 米～哑铃 30 副以上小重量

的  ，拉力 50 根，负重铅带 1公斤的 30 付，

水下扬声器一套～陆上米宝一套

3 人以上 20 万元 40 人以上

水球
水球标准场地；长 30 米，宽 20 米，水

深 2米，球门 2副

水球 50 个，，游泳打水板，力量器械，卧推，深蹲，

杠铃备个二三副，拉力绳 20 副。
3 人以上 20 万元 35 人以上

攀岩

① 国际标准速度道二道（15米×6米）

② 难度攀爬道 5道（10 米×10 米）

③ 攀石(20 米×4.5 米)

① 攀岩国际标准安全器材齐全

② 国际标准速度比赛计时系统一套

③ 攀石保护垫一套

④ 攀岩鞋 20 双

⑤ 国家青少年标准速度点一套（星星点）

⑥ 15 米电动升降平台一台

3 人以上 20 万元 40 人以上

 — 29 —

内容

项目
训  练  场  地 主要训练器材

教练员

人数
专项经费 训练规模（人）

乒乓球
①乒乓球训练室 2个以上（含 2个）

②每个训练室 300 平米以上。

①乒乓球台 20 张以上。

②跳绳 50 根以上。

③小体操垫 30 床。

④乒乓球 3000 个以上。

4 人以上 20 万元 40 人以上

高尔夫

打位练习场（含真草，球道沙坑练习

区），200+平方米真草练习果岭（含宽

阔切杆区域，配备果岭沙坑），27 洞锦

标级球场，80 平方米专业体能训练室

1、power Plate 震动训练器 2、奥杆、多功能训练椅、

飞鸟架、跳箱、壶铃、瑜伽垫、瑜伽球、波速球 3、

药球、实心球、训练水袋、泡沫轴、筋膜球

5 人以上

（含专项体

能教练、国

家级教练）

20 万 30 人以上

篮球

标准室内木地板场地 2片，标准室外塑

胶场地 8片，室内投篮训练馆 1片（8

各篮筐）

力量健身房 1个（杠铃 3副、卧推架 2副、哑铃 8副、

壶铃 12 副、牵引带 20 根）理疗康复室 1个（按摩床 6

个、理疗灯 6台、电磁仪 2台、电动按摩器 1台）技

战术分析室 1个（电教设备 1套）生活设施（食堂、

宿舍、浴室、厕所）

人数不低于

2人

参加过国家

级教练员培

训

20 万/年 40 人以上

足球

11 人制足球场 1块，综合力量训练房 1

个，运动员食宿（住宿 20 间以上、食

堂供餐100人以上），五人制足球场2-5

块，多功能健身房 1个，多功能运动员

康复中心

各种足球训练器材（训练用球、比赛用球、标志盘若

干、标志桶、标志杆、绳梯、跨栏架、小球门、训练

背心、人墙若干），力量训练器材

4 人以上 20 万元 40 人以上

击剑

1.20×20 平方 6条国际标准剑道训练

场一个

2.15×15 平方体能训练房一个

3.10×10VIP 训练室一个

①国际比赛标准剑道 6条、裁判器 6个、拖线盘 12 个、

大线 12 根。

②击剑服 80 套以上、剑 100 把以上、护面 80 个以上、

手线 100 根以上、击剑袜 100 双、护板 80 个以上、手

套 80 个以上、剑包 80 个以上、人形靶 4个

③跳绳 8副、哑铃 4副、训练杠铃 2个、绳梯 2副、

体操垫 6个、排球 2个、沙袋 6个

8 人以上 20 万元 50 人以上

 — 30 —

 — 31 —

内容

项目
训  练  场  地 主要训练器材

教练员

人数
专项经费 训练规模（人）

排球

①2个以上室外塑胶排球场

②1个以上室内排球场

③能够举行正规排球赛的体育馆

④食宿条件：运动员专属宿舍 10 间，

运动员营养食堂 50 人以上。

①排球 50 个以上；②体操垫 10 床以上；③力量训练

房 1 间（组合训练器械 2 套以上，杠铃 4 套以上，哑

铃 30 对以上）

4 人以上 20 万元 30 人以上

  湖南省体育局办公室                    2018 年 12 月 10 日印发

 — 32 —